[image: Ремонтненский р-н- герб]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
     РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
      РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.02.2024
	                          № 7
	                     п. Денисовский

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Денисовского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год

В соответствии с постановлениями Администрации Денисовского сельского поселения от 23.03.2018 г № 26 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Денисовского сельского поселения», от 08.10.2018г. № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Денисовского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год согласно приложению.
2.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Денисовского сельского поселения	                                М.В. Моргунов

Постановление вносит:
сектор экономики и финансов
Администрации Денисовского сельского поселения

Приложение
к постановлению
Администрации
Денисовского
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 15.02.2024 № 7

Отчет о реализации муниципальной программы Денисовского сельского поселения
 «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 г.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа Денисовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» была утверждена постановлением Администрации Денисовского сельского поселения 24.10.2018 № 81.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
 -развитие массовой физической культуры и спорта;
 - совершенствование системы физического воспитания населения;
 - развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва.
Задачи программы:
- Повышение интереса населения Денисовского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом;
-развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательных учреждениях по месту жительства
-развитие материально-технической базы для подготовки спортивного резерва
-создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и подростков
           Для достижения поставленных целей в 2023 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:
-увеличение доли жителей поселения, систематически занимающихся культурой и спортом.
Перечень мероприятий реализации муниципальной программы,
выполненных и невыполненных в установленные сроки

       Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утвержденным постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 29.12.2022 № 139.

Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта» было предусмотрено 1 основное мероприятие «Проведение массовых спортивных мероприятий».
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2023 году приведены в Таблице 2  к настоящему отчету.

Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 2,0 тыс. руб., фактическое выполнение составило 0,0 тыс. руб.
Сведения об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 3 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы.

   Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях
в муниципальную программу.

В течение 2023 года ответственным исполнителем изменения в муниципальную программу Денисовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» не вносились.
Информация о результатах оценки бюджетной эффективности
 муниципальной программы
Оценка эффективности Программы осуществляется по следующим критериям:
Критерий «Степень достижения целевых показателей Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и характеризует степень достижения целей и решения задач Программы в целом. Критерий рассчитывается по формуле:

,
где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя Программы;
ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя Программы;
ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя Программы.
КЦИ, =0,0
                                                                           2.0
Значение показателя КЦИi - равно 0,0.
Следовательно, программа реализовалась неэффективно.

Результаты реализации мер муниципального
 и правового регулирования.

Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2023 году не предусматривались.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы в 2023 году не выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования, запланированные на исполнение мероприятий муниципальной программы, не были освоены в полном объеме.
В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2023 год в силу сложившихся обстоятельств составила 0%. Следовательно, программа реализовалась неэффективно.
Однако, для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 28.12.2023 № 139 утвержден план реализации муниципальной программы на 2024 год.

Таблица 1
[bookmark: Par1422]Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и название
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Доля граждан Денисовского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
	%
	26
	26,0
	26,0
	-

	Подпрограмма

	1.
	Доля граждан Денисовского сельского поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы,, в общей численности населения, занятого в образовании, культуре, здравоохранении
	%
	25
	25
	25
	-

-------------------------------
[bookmark: Par1462]<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

[bookmark: Par1520]Сведения
о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель
,соисполнитель, участник (должность/
ФИО)
	Плановый срок окончания
реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта Денисовского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие «Проведение массовых спортивных мероприятий»
	Админисрация Денисовского селдьского поселения, ннспектор по молодежи и национальным отношениям Никитенко Г.И.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Рост числа участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий
	Рост числа участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий не обеспечен
	Введение ограничений на проведение массовых мероприятий

[bookmark: Par1596]

Таблица 3

[bookmark: Par1643]Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы ,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, (тыс. руб.)предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	2,0
	2,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	2,0
	2,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Денисовского сельского поселения»
	всего
	2,0
	2,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	2,0
	2,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие «Проведение массовых спортивных мероприятий»
	всего
	2,0
	2,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	2,0
	2,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

oleObject1.bin

image1.png

image2.wmf
i

i

i

ЦИП

ЦИФ

КЦИ

=